ПРОТОКОЛ №3-17БДД

заседания муниципальной межведомственной комиссии Администрации Колпашевского района по обеспечению безопасности дорожного движения

20 ноября 2017г.                                                                                                        г. Колпашево
Заседание провёл:
Заместитель Главы Колпашевского района по строительству и инфраструктуре, заместитель председателя комиссии - Ивченко Иван Викторович.
Секретарь комиссии: ведущий специалист отдела ГО ЧС и БН администрации Колпашевского района - Зыков Алексей Сергеевич.
Приглашенные:
Волков Александр Анатольевич – начальник отдела управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения.
Метляков Сергей Игоревич - ведущий специалист по дорожной деятельности отдела управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения.
Присутствовали члены комиссии.

1. Е.Н. Комаров
2. В.И. Синева
3. Е.С. Шишкин
4. Е.Е. Сорокин*
5. А.А. Козлов
6. Д.В. Супрун
7. И.К. Шушаков
8. В.И. Пушкин

*-замещающий представитель.
Рассматриваемые вопросы:
1. Меры ликвидации мест концентрации ДТП на улицах г. Колпашево и автомобильных дорогах общего пользования.
Докладчик: Д.В. Супрун
2. Безопасность пассажирских перевозок в районе. Перевозка людей.
 Докладчик: Е.С. Шишкин
3. О выполнении решений областной комиссии по безопасности дорожного движения. О необходимости составления перечня пешеходных переходов (с указанием точного адреса и места расположения, конкретных нарушений в их содержании), не отвечающих в настоящее время требованиям национальных стандартов.
Докладчик: Зыков А.С.
4. О работе организаций осуществляющих зимнее содержание улично-дорожной сети Колпашевского городского поселения.
Докладчик: А.В. Щукин.
5. Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах и улично-дорожной сети Колпашевского городского поселения, а именно освещения пешеходных переходов, перекрестков в тёмное и ночное время суток.
Докладчик: А.В. Щукин.
6. Разное.
Голосование за повестку заседания.
За   10   , против __0__ , воздержались __0__.
Вопрос № 1.
Меры ликвидации мест концентрации ДТП на улицах г. Колпашево и автомобильных дорогах общего пользования.
Выступил: Д.В. Супрун (места концентрации ДТП на территории района отсутствуют, за 10 месяцев произошло 27 ДТП с пострадавшими и погибшими (АППГ - 29), пострадало 50 человек (АППГ - 33), проведено 63 рейда по выявлению правонарушений, выявлено 545 АП, из них грубых 247 АП).
Заслушав информацию по первому вопросу комиссия решила:
1.Информацию принять к сведению.
2.Поручить отделу ГОЧС и БН (Е.Н. Комаров) подготовить и направить в ОГКУ «Управление автомобильных дорог Томской области» письмо о необходимости устройства уличного освещения на участке со 2 по 3 км. автодороги Колпашево – Тогур.
Результаты голосования
За   10   , против __0__ , воздержались __0__.

Вопрос № 2.
7. Безопасность пассажирских перевозок в районе. Перевозка людей.
Выступил: Е.С. Шишкин (за прошедший период года на маршрутах внутри Колпашевского района выявлено 40 нарушений по перевозке пассажиров сверх. посадочных мест, и 9 нарушений, связанных с неисправностью пассажирских транспортных средств, так же на постоянной основе проводятся плановые проверки транспорта перевозчика).
Заслушав информацию по второму вопросу комиссия решила:
1.Информацию принять к сведению.
Результаты голосования
За   10   , против __0__ , воздержались __0__.

Вопрос № 3
О выполнении решений областной комиссии по безопасности дорожного движения. О необходимости составления перечня пешеходных переходов (с указанием точного адреса и места расположения, конкретных нарушений в их содержании), не отвечающих в настоящее время требованиям национальных стандартов.
Выступили: Зыков А.С., Комаров Е.Н. (о проводимой работе по оборудованию пешеходных переходов).
Волков А.А. (об освещении пешеходных переходов).
Ивченко И.В. (о дополнительных мероприятиях по безопасности дорожного движения).
Заслушав информацию по третьему вопросу комиссия решила:
[bookmark: _GoBack]1.Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать Главам городского и сельских поселений в срок до 28 ноября 2017г. предоставить в отдел ГОЧС и БН перечень пешеходных переходов расположенных на соответствующих территориях поселения (с указанием точного адреса и места расположения, конкретных нарушений в их оборудовании), не отвечающих/отвечающих в настоящее время требованиям национальных стандартов. (запрос Главам поселений был направлен 1 ноября 2017 г. исх. № АМ10-03-3239/17).
3.Начальнику Управления образования Администрации Колпашевского района (Браун С.В.), в целях снижения ДТП с участием детей, организовать в образовательных организациях следующую работу:
3.1.создать на главной странице сайтов образовательных организаций раздел «Безопасность дорожного движения», в котором разместить паспорт дорожной безопасности, схемы безопасных маршрутов движения детей «дом - школа - дом», другую актуальную информации по безопасности дорожного движения для родителей и обучающихся. Обеспечить регулярное обновление информации;
3.2. акцентировать внимание на участках улиц и дорог, представляющих для несовершеннолетних повышенную опасность, вблизи образовательных организаций.
3.3. обеспечить проведение мероприятий в каждом образовательном учреждении по контролю со стороны педагогического состава, родительских комитетов и общественности за применением детьми и подростками световозвращающих элементов.
Провести информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на популяризацию световозвращающих элементов;
3.4.ввести в практику проведение с учащимися младших классов на последнем уроке «минуты безопасности», в ходе которой напоминать детям о необходимости соблюдения Правил дорожного движения, а также обращать внимание на особенности поведения при различных погодных условиях и состоянии улично-дорожной сети.
3.5.О приятых мерах проинформировать отдел ГОЧС и БН Администрации Колпашевского района в срок до 20 декабря 2017 г.
4.Отделу ГОЧС и БН Администрации Колпашевского района (Комаров Е.Н.) проинформировать областную комиссию по безопасности дорожного движения о выполненных мероприятиях, рекомендованных к исполнению в решении от 18.10.2017г. №4 областной комиссии по безопасности дорожного движения, согласно указанных сроков.
За   10   , против __0__ , воздержались __0__.

Вопрос № 4
О работе организаций осуществляющих зимнее содержание улично-дорожной сети Колпашевского городского поселения.
Выступили: А.А. Волков (в Тогуре, Волково и Севере до конца года содержанием дорог занимается ООО «Риск», в Колпашево – ИП «Журавлев С.А.», техника у обоих предприятий исправна, противогололедные материалы имеются, на 2018 год аукцион будет проведен до конца текущего года).
Пушкин В.И. (о включении в контракт пункта о необходимости прохождения техникой технического осмотра).
Супрун Д.В. (о колейности дорог, о несвоевременном выходе техники для ликвидации снегопада и гололедицы).
Заслушав информацию по четвертому вопросу комиссия решила:
1.Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать Главе Колпашевского городского поселения (А.В. Щукин) продолжить работы по эффективной очистке дорог, в целях недопущения заужений проезжих частей и образования колейности, продолжать работы по очистке тротуаров, вывозке снега в районе пешеходных переходов, остановочных павильонов и пересечения дорог.
Результаты голосования
За   10   , против __0__ , воздержались __0__.

Вопрос № 5
Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах и улично-дорожной сети Колпашевского городского поселения, а именно освещения пешеходных переходов, перекрестков в тёмное и ночное время суток.
Выступил: С.И. Метляков (перечень пешеходных переходов с указанием адреса и мероприятий по приведению в соответствие с национальными стандартами подготовлен).
Заслушав информацию по пятому вопросу комиссия решила:
1.Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главе Колпашевского городского поселения (А.В. Щукин):
2.1.усилить контроль за бесперебойной работой линий уличного освещения.
2.2. при наличии случаев вмешательства третьих лиц в систему работы линий уличного освещения, обращаться с заявлением о выявлении и пресечении таких случаев в правоохранительные органы.
	Результаты голосования:
За   10   , против __0__ , воздержались __0__.

Вопрос № 6 Разное.
Об установлении дорожного знака «Ограничение скорости» на трассе Томск –Колпашево в районе населенного пункта Могильный Мыс.
Выступил: А.С.Зыков (о поступившем обращении).
Заслушав информацию по шестому вопросу комиссия решила:
1.Информацию принять к сведению.
2.Отделу ГОЧС и БН (Е.Н. Комаров) подготовить и направить в ОГКУ «Управление автомобильных дорог Томской области» письмо о необходимости внесения изменений в проект организации дорожного движения на участке трассы Томск – Колпашево в районе населенного пункта Могильный Мыс, для установки дорожного знака 1.26 «Перегон скота».
Результаты голосования.
За   10  , против __0__ , воздержались __0__.

Вопрос № 7 Разное.
О возникновении валов снега и горок вблизи проезжих частей дорог.
Выступил: Супрун Д.В. (о выявленных местах складирования снега вблизи проезжих частей дорог).
Ивченко И.В. (решение данного вопроса будет осуществляться в рабочем порядке).
Заслушав информацию по седьмому вопросу комиссия решила:
1.Информацию принять к сведению.
Результаты голосования.
За   10  , против __0__ , воздержались __0__.

Вопрос № 8 Разное.
О подготовительной работе по устройству ледовой переправы через р. Обь в районе городской пристани.
Выступил: Козлов А.А.(о привлечении граждан для работы по очистке от снега льда на р. Обь в районе городской пристани, для организации ледовой переправы).
Ивченко И.В. (решение данного вопроса будет осуществляться в рабочем порядке).
Заслушав информацию по восьмому вопросу комиссия решила:
1.Информацию принять к сведению.
Результаты голосования.
За   10  , против __0__ , воздержались __0__.

Вопрос № 9 Разное.
Онеобходимости устройства освещения на в районе остановочного павильона «Телецентр».
Выступил: Шушаков И.К.(о имеющихся жалобах жителей мкр. НГСС на отсутствие освещения в районе остановочного павильона « Телецентр»).
Заслушав информацию по восьмому вопросу комиссия решила:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главе Колпашевского городского поселения (А.В. Щукин): 2.1. организовать работу по оценке затрат на устройство освещения остановочного павильона «Телецентр».
2.2. о результатах по оценке затрат на устройство освещения остановочного павильона «Телецентр» доложить на очередном заседании комиссии.
Результаты голосования.
За  10  , против __0__ , воздержались __0__.

Заместитель председателя комиссии                                                             И.В.Ивченко

Секретарь комиссии                                                                                           А.С. Зыков